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När vi kliver in på teatern var det skam sägandes ett tag sedan sist. En vänlig dam i kassan pekar

ut dörren vi ska ta för att finna våra platser till uppsättningen av ”Kriget har inget kvinnligt

ansikte”. Den leder mot en trappa som tar oss ett stort antal steg upp i det hundrasjuåriga gamla

huset. Upp? Ligger inte scenen i mitten av kåken? Hursomhelst, vi har i alla fall kommit ihåg att ta

med kikaren den här gången. Under vårt förra besök på Dramaten skymtade vi bara skådespelarna

på långt håll.

Framför en dörr med skylten ”Repsal 1” står ett trettiotal människor samlade. Trettio? Det verkar

inte gå så bra för Dramaten. Repsal? Kanske är det mingel och tilltugg innan vi kliver in i stora

salongen? Eller är det inte i dag föreställningen är? Har vi tagit fel dörr?

Annons:

Det visar sig att vi i vår teatrala missuppfattning inte kunde hamnat mer rätt. I stället för att se en,

som vi trodde, traditionell pjäs baserad på boken av Svetlana Aleksijevitj visade det sig vara fyra

skådespelare som samlats för att läsa ett dramatiserat manus inför publik.

De skickliga skådespelarna i all ära, kvällens höjdpunkt blev samtalet med den kurdiskfödda

socionomen Bayan Nasih efteråt. Hennes blodiga berättelse tog oss bland annat genom Iran-Irak-

krigets landskap med minor, döda, skadade och amputerade. De irakiska kvinnorna under Sadam

Husseins krig hade mycket gemensamt med Svetlana Aleksijevitjs kvinnoöden, men våldet slutade

inte när freden kom. I alla fall inte mot kvinnor. De så kallade hedersmorden blev i stället

vanligare.

Det första hedersmord Bayan Nasih själv upplevde var när några män kom med liket av en

mördad kvinna och krävde att en läkare skulle undersöka om kvinnan haft sex och därigenom

bekräfta otrohet.

Han vägrade.



När en nära vän och hennes lillasysters engelskalärare mördades bestämde sig Bayan Nasih till sist
för att fly. ”De dödade ibland kvinnor utifrån hur de var klädda. Det kunde vara farligt att bära
byxor. Jag orkade inte mer. Själen blev gammal.”

Hon tog sig till Turkiet och kom därifrån till Sverige som kvotflykting för drygt tjugo år sedan.
Bayan Nasihs lågmält dramatiska skildring aktualiserade Svetlana Aleksijevitjs verk på ett
närmast smärtsamt sätt. Ett förut osynligt lidande blev synligt. Mitt ibland oss. När hon hade
berättat färdigt var det knäpptyst inne på Repsal 1.

Efter en lång stund bryter skådespelaren Ellen Jelinek tystnaden och pratar om medmänsklighet.
Om det gemensamt mänskliga, hur viktigt det är att det osynliga lidandet får ett ansikte och att
inga vuxna berättat vad hennes barndoms flyktingar varit med om. Något som hon numera själv
försöker ändra på.
”Vi ska ju inte skydda våra barn från att känna soli daritet.”
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